1) Intregire dată ca probabilă ln Zimmermann după Batthyânyi, unul din edi
torii actului. 2) In orig. greşit predecessoribus. 3) In orig. actenus. ') In orig. greşit 

citati. 5) In orig. greşit eorum. 8) orig. greşit ecclesie. 7) In orig. greşit relinquat. 8) In 
orig. greşit ipsorum. 
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hoc iidem possessionum ecclesie iobagionibus debeant similiter observare. Super 
facto autem decimarum folium privilegii nostri 1) in congregatione nobilium 
eisdem exhibebimus. Et ut omnia premissa et singula premissorum ab eisdem 
nobilibus perpetua firmitate subnixa inviolabiliter conserventur, iidem Thomas 
filius Dionysii et comes Pascha vice nobilium universorum partis Transylvanc 
predictorum firmiter spondentes assumpserunt nobis literas capituli ecclesir 
Varadiensis et alias ubicumque voluerimus obligatorias super firma observa
tione omnium premissorum dare et facere emanari. Et quia sub sigillo nostro 
predictam ordinationem inter nos habitam eisdem Thome et Pascha tradidimus, 
volumus ut eandem sub sigillo magistri Thome ad nos reciperemus. Datum Budr, 
dominica die proxima post octavas beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno 
domini M°CCC0 XXXm 0 quinto. 

Doc. Nr. 253 

1335 Septembrie 16, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecclesie Transsilvane omnibus Christi fidclibus presentem paginam 
inspecturis salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam Lam presentium, 
quam futurorum harum serie volumus pervenire, quoct nohiles viri Nicolau:-. 
dictus Wos maiot et Nicolaus dictus Wos minor ad noslram accedentes pre:,rn
tiam, exhibuerunt nobis quoddam privilegium quondam Lactislai voyvodc Trans
silvani super recuperatione ordine iudiciario habite 2 ) cuiusdam posscssionis S<'II 

terre Bizo nuncupate in comitalu de Dubuka situate et super eadem confirma
torii 2) confeclum et sigillo ipsius pendenti communitum, petentes nos cum 
instantia, ut quia ipsum privilegium ad omnia loca atque 3 ) necessario foret 
exhibendum propter discriminia et pericula viarum secum fere non auderenL, 
ad uberiorem cautelam copiam et tenorem eiusdem nostris lilteris transsumpmi 
faceremus et sigillo nostro communiri; cuius quidem privilegii coram nobis pro
ducti et exhibiti tenor noscitur esse talis: < Urmează actul lui Ladislau voevod11l 
Transilvaniei, din 28 Septembrie 1304>. Nos igilur pelitionibus predictorum 
nobilium iustis et Iegitimis acquiescentes, ut tenemur, quia ipsum privilcgi11111 
vidimus et reperimus non cancellatum, non ahrasum, nec abolilum, sed in omni 
sui parte, carta, scriptura, sigillo et cera, nec non serico et omnihus suis attinrnliis 
salvum et integrum et omni sospitione 2) carentem, de verho ad verbum prcscntihus 
nostris litteris transcribi fecimus et sigillo nostro pendcnti communiri. Dalum 
et actum secundo die octavarum nativitatis beate Marie virginis gloriose anno 
domini millesimo trecentsimo tricesimo quinto. Dominico preposilo, Santo 
cantore, Thoma cm,tode et magistro Nicolao arhidiacono de Hunad decano rcclrsil' 
nostre existentibus. 

1) In orig. greşit privilegium noslrum. 2) Aşa ln text. 3) Corect: ad quae. 
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Doe. Xr. 273 

1336 Februarie lS, lişegrad (R. P. L"ngară). 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus <tenore pres>entium ') 
quilms expedit universis, quod cum nos universas possessiones ecclesie heatis
simi Mychaelis archangeli Transsilvane et specialiter possessionem Kappan 
vocatam, in comitalu Albensi existentem, multitudine populorum decorare intl'n
damus, quam videJicet capitulum eiusdem ccclesie, fideles nostri, ad ius et pro
prietatem ciusdem ecclcsie et ad se pertinere asserunt; volumus ut quicunque 
libere conditionis homines ad dictam possessionem Kapan venire voluerint causa 
commorandi, libere veniant et secure commorentur in eadem sub nostra pro
tectione speciali, trium annorum libertate a die adventus eorum fruituri. Vobis 
aulem comitilrns, castellanis, nobilihus et ai is quibuslibet possessiones haben
tibus, firmitPr precipirntes damus in 111andatis, quatenus iobagiones vestros ad 
dictam possessionem se transferre volentes, habita licentia iustoque terragio el 
debilis persolutis, libere et absque impedimento auire permittatis, Et hec volunws 
Jll'I" fora et loca publica palam ubique facere proclamari. Datum in Wyssegrad 
in dominica Jnvocavit, anno domini :\Jocc:c0xxx0 sexto. 

Doc. X1·. 290 
la:Jfi Aprilie 7, <Alba Iulia>. 

Capilulum l'Cclc·sie Transsilvane omnihus Chris li fidelihu s pn•senlcm paginam 
inspecluris salulem in salutis largitore. Ad universorum notitiam, tam presentium, 
quam futurorum, harum seric volumus pervcnire, quod Stephano dieto Pagan 
filio Francisci de genere Huntpaznan pro se et pro Stephano ac Petro filiis suis 
ab una parte et Nicolao diclo \Vas 2 ) maiore similiter pro se el Johanne ac Ladislao 
filiis suis ah ~tera, coram nohis constitutis, idem Nicolaus dictus Wos 2) maior 
dixit el proposuit alque confessus exlilit oraculo vivc vocis, quandam silvam 
suam Gepus nuncupatam ad villam suam Zenthguthard vocatam pertinenle111 
<>t propc ac in ,·icinatu cuiusdam sil\'e Ke\'ruserdew a(I ,·illam Gcke emptitiam 

ipsius magistri Stephani pertinentis adiacentem dedisse ac tradidisse eidem 
magislro Strphano et per eum suis heredibus hcredumque suorum successorihus 
perpetuo et irrevocahiliter in concambium et permutationem quarundam terrarum 
arahilium et feneti infra silvam Kerewsenlew iuxta flnvios Zoruastho et Vmhus 
exislentium tenendam, possidendam pacifice, quiete et habendam. Et coram 
nohis idem Nicolaus dictus \Vos maior predictam silvam Gepus simul cum fundo 
et terra, in qua est situata, exceptis fenetis et aliis extra ipsam sil vam existentibus, 
dedit et tradidit eidem magistro Stephano et suis heredibus, modo, ordine ac 
forma quibus superius declaratur. Assumpmentes et muluo se obligantes, quod 

1) Loc rupt ln orig. 2) Aşa în text. 
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idem Nicolaus dictus Wos maior eundem magistrum Stephanum et suos hcrcdes 
in possessione et dominio silve predicte, ct idem magister Stephanus eundem 
);"icolaum dictum Wos maiorem et suos heredes similiter in dominio terrarum 
arabilium supra expressarum mutua vicissitudinc se conservabunt, prout partes 
predicte omnia premissa coram nobis confessc cxtiterunt et viva voce relu
lerunt. In cuius rei memoriam perpetuamquc firmitatem, ad instantiam et peti
Lioncm partium predictar~m, presentes noslras litteras concessimus sigilli nostri 
pendentis munimine roboratas. Datum in octavis pasce, anno domini M010 

Lrecentesimo tricesimo sexto. Dominico preposito, Santo cantore, Thoma cus
tode, et magistro :,.Jicolao arhidiacono de Hvnyad decano ecclesie nostre existen
tibus. 

Doc. Nr. 293 

1336 Mai 16, <Oradea>, 

Excellentissimo domino suo domino Karolo, dei gratia illustri regi Hungarie, 
capitulum ecclesie \Varadyensis orationes in domino debitas et devotas cum 
perpetua fidelitate. Receptis et visis litteris vestrc excellentie patentibus, honore 
quo <lecuit, per quas nobis dabatur in mandatis precipiendo ut hominem nostrum 
cum vestro homine ibidem inserto ad ea exequenda, que in eisdem videhantur 
contineri, pro testimonio transmitteremus; enim mandatis vestre sublimitatis 
optemperare cupientes, ut tenemur, unacum Johanne filio Wgrini homine vestro, 
nostrum hominem virum idoneum unum ex nobis, scilicet magistrum Ladis
laum destinavimus. Qui demum ad nos redeuntes, nohis consona voce retu
lerunt, quod ipsi feria quinta proxima post quindenas beati Georgii martiris nune 
preteritas ad faciem possessionis episcopalis ccclesie Transsilvane Zazfenes vocate, 
in comitatu de Kolos existentis pariter accedendo convocatisque vicinis et coin
metaneis circumquaque eiusdem el ipsis presentibus ipsam per veras metas el 
antiquas reambulassent et nemine contradicente, melis sic duxissent distinguen
dam: Prima meta orilur et incipit a meridie super quendam monticulum seu 
terram eminenl('m, uhi quidam rivulus Gorbopathaka dictus cadil in fluvium 
Zomus ex alia parte eiusdem Zomus, uhi unaru melam de novo effodisscnt. Ah 
inde transit per unam vineam ct vcnilur ad quandam arhorem piri, ubi in supe
riori parte dusdem vinee alia meta currens et inde lransgreditur versus scplen
trionem inter duas vineas, quarum în superiori parlc duas metas antiquas rcpe
rientes, unam ipsarum renovassent. Et ab bine ascendit ad montem excelsum, 
în cuius supremitate est meta protava iuxta quam aliam novam ercxissent, que
quidem separant eandem possessionem Zazfenes a possessione Kulusmunuslora 
vocala el ab inde tendit versus occidentem paritu11_1 declinando, iuxta unam 
vineam esset meta nova et ulterius în eodcm monle meando alia nova meta, 
unde descendit ad quandam vallem nemorosam, quam transilit, modicum eundo 
in latere dicti montis novam metam fecissent. In latere eiusdem montis ulterius 
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procedendo alia nova meta; ab hinc venilur ad quandam :uhorem ilicis, sub qua 
nova mela. Atl huc durl·ret nlterius gradiendo no,·a mela rnrrens. Demum venitur 
ad quendam alveolum, iuxta quem una meta, que separat eandem possessionem 
Zazfenes a possessione Baach ad dictum monasterium pertinenti et ibi super
sedissent ulteriori melarum erectioni. Datum in octavis ascensionis domini, anno 
eiusdem M0ccc0xxx0 sexto. 

Doc. Nr. 301 
1336 Iulie 22. 

Nos magister Ladislaus comes trium genrrum Syculorum, Chanadiensis el 
de Byztrice ac princeps seu capitaneus exercitus 1 ) domini regis inter fluvios 
Raba el Rapcha existentium 2) damus pro memoria, quod ~icolaus dictus Ws 
ad nostram accedens in eodem exercitu presentiam a nobis hominem nostrum 
postulavit ad citandum magistrum Ladislaum filium. Johannis de Bolkan ad 
tenninum competentem. Tandem ipso termino ambe partes coram nobis perso
naliter constituti ipsam causam proptcr prioritatcs 2) termini tertiam diem 
datarum presentium ad peremtorie responsionem faciendam duximus prorogan
dam. Datum secunda feria proxima ante festum beali Jacobi apostoli, anno 
domini M0ccc0xxxmo sexto. 

<Pe verso:> Pro Nicolao dieto Ws contra Ladislaum filium Johannis ad feriam 
quintam proximam ante festum beati .Jacobi apostoli ad peremtorie respon
sionem faciendam prorogatorie. 

Doc. Nr. 311 

1336 <după 25 Decembrie>, A.gria, (R.P.lngară). 

Capitulum ecclesie Agriensis salulem in salulis largilore . .\d universorum 
notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod cum nos visis litteris excel
lentissimi principis domini nostri regis Karoli, per eundem nobis destinatis, cum 
magistro Egidio aule iuvene et homine ciusdem domini regis, nostrum hominem 
idoneum virum videlicet dominum :Nicolaum sacerdotem de choro nostro ad 
reambulandam quandam possesionem Dragh et Dragus Volahorum et servien
tium ipsius domini nostri regis Bedeuhaza vocatam in districtu Maramorisiensi 
existentem et ad distinguendas et erigendas metas eiusdem possessionis, pre
ceptis el mandatis eiusdem domini regis obedire rupientes ul tenemur, iuxta 
contincntiam earumdem litterarum ipsius domini regis, pro teslimonio desti
nassemus, demum idem regius el noster homines cum prcscriplo Dragh et dis
creto viro Paulo plebano rectore ecclesie de Thechew, ac Corardo filio Jacobi 

1) ln textul original cuvântul exercilus scris deasupra rândului de aceeaşi mână. 

2) Aşa tn text. 

587 

https://biblioteca-digitala.ro / https://institutuldeistoriegeorgebaritiu.ro

cive de eadem Thechew in cuius vicinitate et commetaneitate ipsa possessio 
Bedeuhaza, ut dixcrunt adiaceret, ad oos reversi nobis concorditer retulerunt, 
quod ipsi feria quarla proxima ante festum nativitatis domini iam preteritum 
accessissent ad facies possessionis Bedeuhaza prenominate, et eandem vicinorum 
et commetan!.'orum ipsius universorum legitimis convocationibus factis et eisdem 
presentilms specialiterque prescntibus hominihus civibus de dicta civitate Thec
hew per suas veras metas et antiquas, novas metas infra declarandas iuxta 
veteres erigendo, reambulassent, reambulatasque cum quibuslibet suis utilitati
bus et pertinentiis eisdem Dragh et Dragus, sicut ipsorum ius reliquissent perpe
tuo possidendas nemine contradictore apparente. Mete autem quibus preallegata 
possessio Bedevhaza a vicinariis possessionibus, specialiter a dicta civitate Thechew 
separatur et distinguitur, prout idem regius et noster homines coram preallegato 
Paulo plebano et Corai do nunciis civium memorate civitatis Thechew nobis. 
exposuerunt hoc ordine protenduntur, prima enim meta incipit a plaga meri
dionali iuxta fluvium Ticie ubi est una meta terrea iuxta quam ipsi novam metam 
erexissent, et abhinc versus plagam septemtrionalem procedendo venit ad locum 
ubi quidam fluvius wulgo Sanyapathaka dictus cadit in alium fluvium Malum
vize nuncupatam, in cuius extremitate a parte dicti fluvii Ticie est una meta 
terrea similiter renovata, a qua in extremitate meridionali eiusdem fluvii Mal
mawize 1 ), ad plagam orientalem regirando et per modicum spatium currendo exit 
de eodem fluvio, et iungit introitum fluvii Cherchyespatak vocati ubi est 
una meta terrea, de qua versus eandem plagam orientalem declivo modo 
currendo venit ad quendam rubum wulgo Rekegyebokor vocatum, iuxta 
quem est una meta terrea, et abhinc versus dictam plagam currendo cadit 
in quandam vallem Ebrys vocatam, in qua iuxta quandam semitam de 
villa Bedeuhaza in ipsam vallem ducentem est una meta terrea, de qua in extre
mitate Anyafamezew versus dictam plagam septemtrionalem regirando transit 
quandam strat am publicam de :\laramorisyo versus Hungariam ducentem ... 2 ) 

quain ah ipsa plaga septemlrionali est una meta terrea, a qua versus plagam 
occidentalem regirando et in extremitate ipsius campi Fanyasmezey currendo 
venit iterato ad unam nwt::im terrram cirr::i nwdi:un p::irtem ip„im; r:impi A 

dicta plaga septemtrionali adiacentem, et abhinc vrrsus eandem plagam 
septemtrionalem currendo intrat quoddam magnum pratum, quod ad longi
tudinem eiusdem dividit ad duas partes quoequales, eius directa 3 ) dimidietas 
a plaga orientali adiacens prescripte possessioni Bedeuhaza, alia vero medietas 
a plaga occicientali existens diete civitati Thechew remanserunt. In cuius quidem 
prati exilu iungit unam viam iuxta quam a parte ipsius prati est una meta terrea, 
et in eadem via wrsus dictam plagam septemtrionalem iuxta fluvium Thechew 
currendo venit ad locum ubi fluvius Kesercwpathakawyze cadit in ipsum fluvium 
Thechew ubi est una meta terrea, et in eodem fluvio Thechew supra, contra 

1) Asa in text. 2) Jun111ă 3) refia. 
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mcaturn eundem transeundo iungit locum ubi duo fluvii Thechewvyze coniun
guntur ubi melc ipsius possessionis Bedrwhaza a mctys diete civitatis Thechew 
separantur. Et de unde rursus 1) dictam plagam orirntalem rcflcctando currit, 2 ) 

quoddam commune berk prope montem Hekcwnayavahege adiacens de quo 
in quendam calwosum monticulum vulgo l'od vocatum descendendo, et de eodem 
montictilo similitcr gradatiam desccndendo iungit quendam fluvium lacosum, 
rl i:urrendo in eodem cadit in fluvium Tharazwyze nuncupatum, in quo fluvio 
versus proallegatam plagam meridionalem deorsum transeundo intrat iterato in 
dictum fluvium Ticie, et currendo versus plagam occidentalem in eodem venit 
rursus ad priorem locum ubi inceperat et uhi terminantur. In cuius rei testi
monium perpetuamque stabilitatem presentes contulimus sigilii nostri munimine 
roboratas. Presentibus tamen Nicolao preposilo, Johanne custode, Martino can
tore, dominis Dominico de Wyvar, Petro de Zemlcn, David de Zabouch, Johanne 
de Patha alio Johanne de Borsod, Petro de Hcwes arhidiaconis et aliis multis . 
. -\noo domini M0ccc0xxx0 sexto, regnante Carolo ilustro rege Hungarie, Chana
<lino Strigoniensi, fratre Ladislao Coloccnsi arhiepiscopis, et domino nostro 
wnerabili patrc N. dei el apostolica gratia cpiscopo Agriensi cxistentibus. 

Doc. ~•·· 322 

I 337 Martie 28, Vişegrad (R. P. Ungară). 

Elizabet, dei gratia regina Hungaric, wnrrahili in Chrislo patri domino 
.\ndree, eadem gratia episcopo TranssilYano wl l'i11s Yicario salutem et gratiam. 
Ad notiliam nostram pervenit, quod Pt>trus dielus Tot civis noster de Zolhmar 
per Joseph suum consocium super medielall' rniusdam fundi in ipso Zothmar 
hahili in causam ad vestram prcsenliam sil allraelus. Cum igitur eadem causa 
in litl,_ris civium de Zothmar, ut vidimus, non sit causa lcstamenlaria, nec ad 
iudicium vestrum pertinens quoquomodo, Sl'd l'mplitionaria; igitur vestram 
fidclitatem presenlibus requirimus el vohis prccipicndo mandamus, quatenus 
in ipsam litero contra nostrum ius vos inlrornitlcre non velitis sed nostris iudi
rihus de Zolhmar dimittatis iudicandam el aliud non facturi. Data in Alto Castro 
frria sexta proxima ante dominicam Letarc, anno domini '.\t0ccc0xxx0 septimo. 

Doc. Nr. 340 

13;17 Iulie 6, < Vişegrad, R. P. Ungară>. 

Karolus dei gratia rex Hungarie fidclihns suis indici, iuratis l't universis senio
rihus ac populis Saxonice nationis de Byzlrieia el ad Byzlriciam pertinentihus 
quihus presentes ostenduntur salutcm el g~aliam. :\'overitis, quod nos recor
datis servitiis .Johannis dicti Henel de cadem Byzlricia :\lartinum filium sumn 

1 ) corect: de inde versus 3) coree I: rnd• 
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cum omnibus suis possessionibus, domibus et edicifiis ubilibet constitutis in 
specialem nostram protectionem et tutelam recipiendo, vice nostre persone mag
nifico viro Thome vaivode Transsilvano et comiti de Zonuk fideli proximo nostro, 
Ladislao comiti Syculorum et de Byztricia ac magistro Stephano dieto Pogan 
in persona dicti Thome vaivode Transsilvani, in persona magistri Ladizlai comitis 
de Byztricia et comitis Syculorum Johanni Horoch dieto ab omnibus indebite 
molestare volentibus protegendum commisimus atque defendendum. Super quo 
fidelitati vestre firmiter precipientes damus in mandatis, quatenus vos et spe
cialiter populi viile Jaad ab usu campi Ependorf et aliarum posse~sionum qua
rumcumque eiusdem ~fartini deinceps vos retrahatis, omnino cessantes, nam si 
cessare nolueritis, protectoribus ipsius Martini supra dictis commisimus preci
pientes, ut vos cessare faciant, communiter vos ad hec cogentes. Datum in Wys
segrad, in octavis heatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini 
M°CCC0 xxxmo septimo. 

< Sub pecete:> Relatio vaivode per magistrum Peteu. 

Doc. Nr. 344 

1337 August 18, <Alba Iulia>. 

Nos capit uium ecclesie Transsilvane memorie commendantes tenore presen
tium significamus quibus expcdit universis, quod Johannes filius Mathey nobilis 
de Kalacha pro Stephano et Johanne filiis Lorandi patruelis suis cum procura
toriis litteris sub sigillo magnifici viri domini Thome voyuode Transsilvani et 
comitis de Zonuk emanatis ab una, parte vero ab altera Petrus litteratus dictus 
Zakalus, similiter cum procuratoriis litteris dicti Thome voyuode, pro domino 
suo magistro Stephano dieto Pagan coram nobis personaliter constituti, per 
eundem Johannem filium Mathey antedictum vice et nomine predictorum Step
hani et .Johannis filiorum Lorandi confessum extitit nobis ministerio vive 
vocis et relatu111, quod concamhium, quam ') predicti Lorandus, Johannes 
filiu.c;; :'\follwy ~" Fml'ricn.c;; Pt :\'i<'ol::iuc;; filii _•\mir"" f.- ... ii-.c;;pnt Pt orrlin::issPnt. 
videlicet ut possessioncm ipsorum Markhaza vocatam, ipsos hereditario iure 
attingc•ntem, magistro Stephano dieto Pagan superius memorato in concambio 
dedissent, donassent et assignassent el quod idem magister Stcphanus predictam 
possessionem Kalacha vocatam eisdem, scilicet patri et aliis proximis eorundem 
antedictis perpetuo tradidisset possidendam. ideo iidem Stephanus et Johannes 
filii Lorandi predicto concambio in nullo contradixissent nec contradicerent, 
ymo huiusmodi concambium ratum et firmum tenebunt in perpetuum. Insuper 
iidem Stephanus et Johannes filii Lorandi eundem magistrum Stephanum 
dictum Pagan et suos 2) hcredes ralione preµhate possessionis :\farkhaza vocale 
contra quoslibet in ius evocare nitentes propriis laborilrns et expensis ipsorum